Дело № 1-474/2021 КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 03 июня 2021 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего - судьи Ермаковой С.О.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Овечкиной А.А., 

с участием государственных обвинителей Никитина И.К., Жилинской А.А., 

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Радюка Е.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО3, родившейся (дата) в (адрес), гражданки ***, с образованием 9 классов, незамужнюю, имеющую одного малолетнего ребенка (дата) г.р., не работающую, зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес), не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО3 обвиняется в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

ФИО3, в период времени до 11 часов 00 минут 05 марта 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, подыскала неустановленное в ходе предварительного следствия лицо в качестве источника незаконного приобретения вещества, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, у которого незаконно, без цели сбыта, в целях личного употребления решила приобрести данное наркотическое средство.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, с целью личного употребления, ФИО3 05 марта 2021 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь у подъезда № 16 дома № 18 по ул. Солнечной в Курчатовском районе г. Челябинска, при помощи мобильного телефона, посредством сети «Интернет», в приложении «WhatsApp», договорилась с неустановленным предварительным следствием лицом, указанным в приложении «WhatsApp», под ником «З2» о незаконном приобретении вещества, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, перечисливчерез мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на номер банковской карты 4276 3802 7400 3610, денежные средства в сумме 2600 рублей. После чего ФИО3, поступило сообщение в приложении «WhatsApp», от ника «З2», с указанием места тайника – «закладки» с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), а именно: «пр. Победы, 289, в середине двора, забор», с приложением фотографии. После чего, ФИО3 во исполнение своего преступного умысла, в этот же день в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, прибыла по указанному в сообщении неустановленного следствием лица адресу, как к месту «закладки» наркотического средства, где стала искать «закладку», однако найти не смогла, о чем в приложении «WhatsApp», сообщила неустановленному следствием лицу. 

После этого ФИО3 от неустановленного следствием лица, в указанный период времени поступило сообщение с указанием места другого тайника – «закладки», с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, а именно: «у дерева в центре двора дома № 289 по пр. Победы», с приложением фотографии. После чего ФИО3 направилась к указанному во втором сообщении адресу как к месту «закладки» с наркотическим средством, где стала искать «закладку», однако найти не смогла, о чем в приложении «WhatsApp», сообщила неустановленному следствием лицу. В период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут этого же дня ФИО3 вернулась к первому месту - тайнику, где нашла и забрала «закладку» с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), затем вернулась ко второму месту - тайнику, где нашла и забрала вторую «закладку», с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), то есть незаконно без цели сбыта, в целях личного употребления, приобрела вещество, содержащее диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 4,01 грамма, которые стала удерживать в своей руке, до момента ее задержания сотрудниками полиции. 

Около 13 часов 00 минут у дома № 289 по пр. Победы в Калининском районе г. Челябинска, ФИО3 была задержана сотрудниками полиции, выбросив находящиеся при ней два свертка с веществом, содержащим диацетилморфин (героин) на снег.

В ходе осмотра места происшествия на детской площадке напротив подъезда № 7 дома № 289 по пр. Победы в Калининском районе г. Челябинска, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два свертка из зеленой изоленты, внутри которых находились полиэтиленовые пакеты с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета.

Согласно справке об исследовании № 357 от 06 марта 2021 года представленные на исследование вещества, находящееся в двух свертках, содержат героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 4,01 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма каждого вещества. 

Согласно заключению эксперта № 630 от 17 марта 2021 года, представленные на экспертизу вещества, содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества из двух свертков составляет 3,97 грамма. В ходе экспертизы израсходовано суммарно 0,09 грамма вещества. 

ФИО4 (героин) на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

Суммарная масса вещества, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, незаконно приобретенного и хранимого без цели сбыта, в целях личного употребления ФИО3, составляет 4,01 грамма. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 4,01 грамма, составляет крупный размер. 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, согласно которым с декабря 2020 года она употребляет наркотическое средство – героин путем введения внутривенных инъекций, приобретая его через «закладки». 05 марта 2021 около 11 часов она решила приобрести для личного употребления наркотическое средство – героин массой 2 грамма, списавшись в приложении «WhatsApp» с абонентом «З2», у которого заказала 2 грамма героина. Тот отправил ей номер банковской карты, на который она через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», перевела деньги в сумме 2 600 рублей. Через некоторое время ей поступило сообщение с указанием адреса закладки «пр. Победы, 289, в середине двора, забор» и фотография. Она позвонила ФИО5, которого попросила съездить с ней до пр. Победы г.Челябинска. ФИО5 она не сообщила о том, что едет забирать наркотическое средство.

Подойдя к забору, указанному как место «закладки» наркотического средства, ФИО3 стала искать «закладку», но не нашла, о чем в приложении «WhatsApp» сообщила «З2». После этого тот ей прислал сообщение с новой «закладкой» наркотического средства – «у дерева в центре двора 

<

...>», а также, то, что она должна тому еще 1 000 рублей. После этого она прошла к дереву, расположенному в центре двора, но «закладку» также не нашла. После этого она вернулась к забору – первому месту «закладки», где в снегу, под забором нашла сверток из полимерного материала, который был обернут изоляционной лентой зеленого цвета, который взяла в правую руку, после чего решила вернуться ко второму месту «закладки» наркотического средства – дереву, где у дерева, в снегу она нашла полимерный сверток, обернутый зеленой изоляционной лентой, который также взяла в правую руку. После чего пошла через детскую площадку двора 

<

...> к ФИО5 Пока они шли в сторону остановки, к ним подошли трое мужчин в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции. В этот момент она сбросила на снег два свертка с героином. После этого сотрудники полиции задали им двоим вопрос о наличии при них запрещенных веществ и предметов, они ответили отказом. В этот момент один из сотрудников полиции на снегу, рядом с ней, увидел два свертка, которые она сбросила на снег. Она пояснила, что данные свертки принадлежат ей, и что в них находится наркотическое средство – героин, который принадлежит ей для личного употребления. 

В ходе осмотра места происшествия – территории детской площадки, расположенной напротив подъезда № 7 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска, были обнаружены и изъяты два свертка обмотанные зеленой изоляционной лентой с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были упакованы в сейф-пакет, составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица (л.д. 50-54, 72-73).

Данные показания ФИО3 подтвердила в полном объеме, пояснила, что давления на нее никто не оказывал, показания давала добровольно, подтверждает их в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Исследовав в ходе судебного следствия доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимой ФИО3 в совершении преступления установлена и подтверждается следующими доказательствами.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены:

- показания свидетеля ФИО7, который пояснил, что в работает в должности полицейского-водителя взвода 8 роты полка ППСП УМВД России по г.Челябинску. 05 марта 2021 года в 07 часов он заступил на смену по патрулированию улиц Калининского района г. Челябинска, совместно с инспектором ФИО8 и полицейским ФИО9. В 13 часов он совместно с ними, находясьв районе дома № 289 по пр. Победы в Калининском районе г. Челябинска на детской площадке во дворе дома № 289 по пр. Победы заметили мужчину и женщину, которые что-то искали на снегу под скамейкой, вели себя суетливо, озирались по сторонам. Ими было принято решение подойти к данным людям и проверить их личности. Они подошли к данным гражданам, представились, предъявили служебные удостоверения. При выяснении личности женщина представилась ФИО3, (дата) а мужчина ФИО1, (дата) Во время беседы он видел, что ФИО2 держит руку в кулаке, а при их с той общении, убрала правую руку за спину. Далее ими было обнаружено, что на снегу рядом с ФИО3 лежат два свертка из зеленой изоленты. Ими была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотраместа происшествия в присутствии двух понятых, были изъяты два свертка из зеленой изоленты, в которых были завернуты полиэтиленовые пакеты с порошкообразным веществом. В ходе осмотра места происшествия и изъятия двух свертков с порошкообразным веществом, ФИО3 пояснила, что данные свертки принадлежат ей, она их сбросила на землю, когда подошли трое мужчин и представились сотрудниками полиции. Оба свертка с порошкообразным веществом были упакованы в сейф пакет № В 00038890, на котором дознаватель нанесла пояснительную надпись, после чего все присутствующие поставили свои подписи на данном сейф-пакете. После этого дознаватель, ознакомила всех с протоколом осмотра места происшествия, где также двое понятых, ФИО3 и ФИО1 поставили подписи. Затем ФИО3 и ФИО1 они доставили в отдел полиции Северо-Западный УМВД России по (адрес), для проведения следственных действий (л.д. 41-42),

- показания свидетеля ФИО10, который пояснил, что 05 марта 2021 года около 13 часов 40 минут он принимал участие в качестве понятого при осмотре участка местности на детской площадке во дворе дома № 289 по пр. Победы. Также участвовал второй понятой. Дознаватель указала на стоящую рядом с той женщину, которая представилась ФИО3, и пояснила, что данная женщина при задержании сотрудниками полиции скинула на землю два свертка из зеленой изоленты. Дознавателем был задан вопрос ФИО3 о находящихся на земле двух свертках из зеленой изоленты и его содержимом. На что ФИО3 пояснила, что в двух свертках находится наркотическое средство – героин, принадлежащее ей. После чего в их присутствии свертки были развернуты, где они увидели, что в них находятся прозрачные полиэтиленовые пакетики, в которых находились порошкообразные вещества белого цвета. Они были ознакомлены с протоколом осмотра места происшествия, участвующие лица поставили подписи (л.д. 43-44),

- показания свидетеля ФИО6, который пояснил, что 05 марта 2021 года около 12 часов ему позвонила ФИО3, которая попросила его съездить с той на пр. Победы г. Челябинска. Во дворе 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска, ФИО3 попросила его подождать около подъезда № 6 вышеуказанного дома, а сама пошла в сторону д.54 по ул. Молодогвардейцев г. Челябинска через двор. Около 13 часов, он увидел, как возвращается ФИО3, которая шла по детской площадке двора 

<

...> в его сторону. Когда они шлив сторону остановки, к ним подошли трое мужчин в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, задали им вопрос о наличии при них запрещенных веществ и предметов, на что он ответил отказом, что ответила ФИО3, не расслышал. После этого сотрудниками полиции на снегу, на расстоянии около 2 метров позади него обнаружили два свертка, которые были перемотаны зеленой изоляционной лентой. На вопрос сотрудников полиции ФИО3 пояснила, что данные свертки принадлежат ей, что в них находится наркотическое средство – героин, для личного употребления. Также ФИО3 пояснила, что данные свертки она сбросила, когда увидела сотрудников полиции. Данные свертки были изъяты и упакованы в сейф-пакет, составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица (л.д. 36-38),

- показания свидетеля ФИО11, согласно которым она 05 марта 2021 года около 15 часов участвовала в качестве понятой при личном досмотре девушки, представившейся ФИО3, (дата) г.(адрес) полиции-девушка перед началом досмотра спросила у ФИО3, имеются ли при ней запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что ФИО3 ответила, что при той ничего запрещенного не имеется. ФИО3 из кармана куртки достала сотовый телефон. После досмотра при ФИО3 ничего запрещенного обнаружено не было. По окончании досмотра она, вторая понятая и ФИО3 ознакомились с протоколом личного досмотра, где поставили свои подписи (л.д. 39-40).

Кроме того, виновность ФИО3 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- рапортом полицейского - водителя взвода 8 роты полка ППСП УМВД России по г. Челябинску ФИО7, согласно которому (дата) около (дата) у (адрес), в (адрес), была задержана ФИО3, которая при виде сотрудников полиции сбросила на землю два свертка из зеленой изоленты ( л.д. 5),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена детская площадка во дворе дома № 289 по пр. Победы в Калининском районе г.Челябинска, напротив подъезда № 7, на котором обнаружены и изъяты два свертка из зеленой изоленты, в которых находились полиэтиленовые прозрачные пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в сейф- пакет № В 00038890 ( л.д. 6-7),

- справкой об исследовании № 357 от 06 марта 2021 года, согласно которой представленные на исследование вещества, находящееся в двух свертках, содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 4,01 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма каждого вещества (л.д. 10),

- протоколом осмотра предметов – сотового телефона, согласно которому в телефоне имеется приложение «WhatsApp», в котором ФИО3 приобрела два свертка с наркотическим средством путем «закладок» с указанием мест тайников - «закладок»: «пр. Победы, 289, в середине двора, забор», «у дерева в центре двора у 

<

...>»(л.д. 18-20),

- заключением эксперта № 630 от 17 марта 2021 года, представленные на экспертизу вещества, содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества из двух свертков составляет 3,97 грамма. В ходе экспертизы израсходовано суммарно 0,09 грамма вещества (л.д. 13-16),

- протоколом личного досмотра ФИО3, в ходе которого изъят сотовый телефон Honor, имей-ко(адрес) (л.д. 27).

Оценив вышеприведенные доказательства, суд признает каждое из них относимым и допустимым, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Письменные доказательства, в том числе протоколы осмотра предметов, личного досмотра суд также принимает за основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ и являются допустимыми.

Заключение экспертизы выполнено в полном соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ, ее выводы научно обоснованны и ясны, а потому данные доказательства суд принимает за основу приговора.

Также суд принимает во внимание в качестве доказательства показания ФИО3, данные ею на стадии предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании по обстоятельствам преступления. 

Также суд во внимание принимает показания свидетелей по делу ФИО7, ФИО10, ФИО6, ФИО11, данные ими при производстве предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, по обстоятельствам совершения ФИО3 инкриминируемого ей преступления, поскольку они логичны, последовательны, дополняют друг друга, а также согласуются с иными доказательствами по делу.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при их допросе, а также каких-либо оснований для оговора подсудимой указанными лицами, судом не установлено.

Показания вышеуказанных лиц сопоставимы друг с другом и полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

С учетом всех исследованных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

ФИО3 на момент совершения преступления на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состояла(т. 1л.д.89-90).

С учетом сведений о личности подсудимой, обстоятельств совершения ею преступления, суд признает ее вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО3 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи.

К данным, характеризующим личность ФИО3, суд относит наличие у нее постоянного места жительства и регистрации, ее молодой возраст. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО3 добровольно представила органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления, путем дачи правдивых и полных показаний, п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка (дата) г.р., ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, обусловленное наличием хронических заболеваний, положительную характеристику с места жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимой, суд приходит к выводу о том, что целям восстановления социальной справедливости, исправления ФИО3, а также целям предупреждения совершения ею новых преступлений будет соответствовать наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания ею наказания, но в условиях контроля за ней специализированного органа, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО3 своим поведением должна доказать свое исправление, то есть с применением ст. 73 УК РФ. 

С учетом данных о личности и материального положения подсудимой, назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным, поскольку ФИО3 имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется положительно.

Достаточных оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд также не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО3 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, не установлены. 

Также суд не находит и оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст.ст. 72.1 и 82.1 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Мера пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменению не подлежит.

Судьбой вещественных доказательств по делу следует распорядиться исходя из положений ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО3 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, периодически, не реже одного раза в месяц, являться в этот орган на регистрацию в соответствии с графиком, утвержденным этим органом.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- сейф-пакет № В 00038890 с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 4,01 г., (при производстве исследования израсходовано суммарно 0,04 г. вещества и при производстве химической экспертизы израсходовано суммарно 0,09 г. вещества и масса составила 3,88 г.), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП Северо-Западный УМВД России по г. Челябинску - уничтожить; 

- мобильный телефон «Хонор», находящийся у ФИО3 на ответственном хранении, оставить ФИО3, освободив ее от ответственного хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения на приговор апелляционного представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п/п С.О. Ермакова

Копия верна. Судья: 

74RS0006-01-2021-002726-18

Подлинный документ находится в материалах дела 

№ 1-474/2021 Калининского районного суда г. Челябинска